PJESA B: KONTRATA: & KUSHTET SPECIALE & ANEKSET E
NDERLIDHURA

09.10.2020.

PJESAI E KONTRATES: KONTRATA
KUVENDI I KOMUNES DRAGASHI, (né vazhdim " Autoriteti Kontraktues''), né njérén ang; dhe

N.T.SH “ TINI “-Prizren, (ne vazhdim “Kontraktuesi”), ne anén tjetér, jang pajtuar te lidhin njé kontrate
publike pér pune e shénuara me poshté:
Ndértimi i objektit pér ruajtjen e léndéve djegése si dhe rregullimi i oborrit te shkolles ne Restelice

me numér identifikues: 621-20-4807-5-2-1, dhe nr,te mbrendshem 621-2020-117-521
Nenil Lénda

1.1 Lénda e kontratés éshté ekzekutimi i punéve né vijim nga ana e Kontraktuesit:
Ndértimi i objektit pér ruajtjen e léndéve djegése si dhe rregullimi i oborrit te shkolles ne Restelicé
Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve duhet & jeté: 31,492.92 € ( tridhjete e nje mij e katerqgind e nentedhjete e dy
Euro e nentedhjete e dy cent).

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet t& jeté e vetmja pagesé qé Autoriteti Kontraktues i ka borxh
Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet (€ jelé i preré dhe (€ mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do (€ béhen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose & Veganta té kontratés.
Neni 3Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

(a) Marréveshja e kontratés;

(b) Kushtet e Vecanta té Kontratés;

(c) Kushtet e Pérgjithshme € Kontratés;

(d) Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike;
(e) Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

) (Procesverbali i mbledhjes informative/vizités se vendit)

(2) [shéno ¢do dispozité tjetér té dosjes sé tenderit).

3.2 Dokumentet ¢ ndryshme gé e pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra Gjetrén; dhe né raste &
paqartésis€ ose divergjencés, ato duhet t& lexohen sipas rendit t& pérparésisé né té cilin jané dhéné mé sipér.

1 Para nénshkrimit te Kontratés “kjo Draft Kontrate” duhet t& modifikohet nga Autoriteti Kontraktues sipas kushteve té& aktivitetit
pérkatés té prokurimit
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Neni 4 Komunikimet

4.1 T¢ gjitha komunikimet me shkrim qé kang & béjné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra an¢ dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet t& cekin titullin e Kontratés dhe numrin e saj t& identifikimit dhe
duhet t& dérgohen me posté, faks, email ose t& dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin Kontraktues
mund (€ adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit t& Projektit i eméruar né Kushtet e Veganta (&
Kontratés.

4.2 Nese personi qé dérgon komunikatén kérkon vértetim (& pranimit té saj, ai duhet ta thoté kété né komunikatén e

tij. Sa heré q¢ ka afat ¢ fundit pér pranimin ¢ komunikatés me shkrim, dérguesi duhet t& kérkojé vértetim (&
pranimit & komunikatés s€ tij. N& (& gjitha rastet, dérguesi duhet t'i marré (& gjitha masat ¢ nevojshme pér &
siguruar pranimin e komunikimit té tij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, pélgimi, miratimi, certifikate, ose vendimi, pérveg
nése specifikohet ndryshe né njot[lm te tille, pelqlm, miratim, certifikaté apo vendim do (€ jeté né formé t& shkruar
dhe fjalét "njofton", "vértetojé", "miratoj "ose"vendosé "do & interpretohen né pérputhje me rrethanat. Ndonjé
miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i tillé nuk duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté &shté e pérgatitur né gjuhén i{aﬁ_‘ ze}{shqrpe]{serbeiz] né tri origjinale, dy prej t& cilave jané pér
Autoritetin Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin,

Pér Autoritetin Kontraktues

Emri: Nuro Ismaili /{ /{ i
Pozita: 4 W EeieeEs z})mkur
Nénshk yc - /
Data:

Vula:

Pér Kontraktuesin

Emri: N.T.SH ¢ TINI “-Prizren
Pozita: menagjer

Nénshkrimi: w

Data: 09 10. 2020

Vula:

2 Gjuha do té jeté gjuha e shirytézuar nga tenderuesit né kété tender.



PJESA II E KONTRATES KUSHTET E PERGJITHSHME

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontraté" do & thoté marréveshje & Hdhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, si¢ 8shté shénuar ni
formularin e kontratés & nénshkruar nga palét, duke pérfshiré (& gjitha shtojeat pér kétg dhe t& gjitha dokumentet e inkorporuar
me referencé né tg.

1.2 “Pun#” konsiderchen té gjitha ato puné (& cilat jané objekt i kontratés dhe & cilat Autoriteti Kontraktues kérkon qé t& kryhen
nga kontraktuesi, gofshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo rrénim ndértesash, pajisje, struktura inxhinieringu civil,
struktura (& ljera apo pjesé & tyre.

£.3 “Kontraktuesi” &shté operatori ekonomik (apo grupi i operatoréve ekonomik), i caktuar né formularin e kontratés, i cili (@
cilét) gshté palé né kontrai€ dhe ésht& i obliguar 16 kryej# puni sipas’ marréveshjes dhe i cili do t& marré shumén sipas
marréveshjes me kontraté.

1.4 “Menaxheri i Projektit” &sht# njeriu i caktuar n& kushtet e veganta & kontratés ( apo cilido njeri kompetent i autorizuar nga
Autoriteti Kontraktues), i cili 8¢ pérgjegjés per mbikégyrjen e kryerjes s& punéve dhe pér t# gjitha hollésité duhet t'i raportojé
Autoritetit Kontrakiues.

L5“Cmimi Kontratiés™ do (& thoté shuma gé i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshijes né formularin e kontratss,

1.6 “Vendi i ndértimit” do té thotg vendi i caktuar pér kryerjen e punéve té kontraktuara.

1.7 “Pajisjet e kontraktuesit” do t8 thoté e 1618 makineria pérfshiré edhe até pér bartjen e pajisjeve, dhe mijetet tiera g€ nevojiten
pér kryerjen e punéve (€ kontraktuara q& duhet t& bihen sipas kontratés.

1.8 ““Skicat™ nénkuptojné vizatimet, Hogaritjet, informatat e siguruara dhe t6 miratuara nga Autoriteti Kontraktues pér kryerjen e
puntve t& kontaktuara.
1.9 “KPK” do (& thot& Kushtel e Pérgjithshme té Konlratés,

1.10 “KVK” do té thoté Kushtet ¢ Veganta & Kontratds.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2,1 KVK e saktésojné cili éshte ligji q@ i pércakton 1@ gjitha géshtjet qé nuk jané & mbuluara né kontrate.

2.2 Kontrata dhe t gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén e specifikuar ng KVI,
Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do t& jeté valid vetém nise ka marréveshje & shkruar ptrmes t& cilés Kontraktuesi e transferon kontratén e vet
ose jE pjesé t8 saj te nje pald e tretd.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet q&, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontrakiues, ta trans{erojé kontratén ose njé pjess
t£ saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste:

a) kur ka ngarkesé pér pagesé, né favor (& bankieréve t& Kontraktuesit, t& shumave q¢ duhet t& paguhen ose & do t& bshen borxh
sipas kontratés; ose

b) n€ rast té dhénies s t§ drejiés sé Kontraktuesit siguruesve & Kontraktuesit pér 16 kérkuar pagesén nga ndonjé person tjetér i
detyruar né rastet kur siguruesit e kang shkarkuar humbjen ose detyrimin ¢ Kontraktuesit,

3.3 Pér qéllimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontrakiues nuk do ta lirojé Kontrakiuesin nga obligimet e
vela pér pjesén e kontratés qi tashmé &shté realizuar ose per pjestn g& nuk Eshts bartur.

3.4 Pranuesit ¢ dispozitave (& kontratés duhet 8 plotésojné kriteret e pérshtatshmgrise gé zbatohen pér dhénien e kontratés pérveg
né raste kur transferimi béhet né banké apo kempani & sigurimit ose institucion (jetér financiar,

Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata éshig valide vetém nése ka marréveshje té shkruar pérmes sé cilés Kontraktuesi ia beson realizimin € njé pjese &
kontratis s tij njé pale (8 trets,

4.2 Elementet e kontratés g8 do & nénkontrakiohen dhe identiteti i nénkontraktuesve i béhen & ditura Autoritetit kontraktues me
rastin e dorézimit te ofertés. Ne rast te ndryshimit te nénkontraktuesve gjate implementirnit te kontratés, Kontraktuesi duhet te




njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraklues. Autoriteti kontraktues do ta lajmérojé Kontraktuesin pér vendimin e vet brenda 30
dit€ pune nga marrja e njoftimit, duke i paragitur arsyet e veta nése nuk léshohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa
autorizim me shkrim nga Awutoriteti Kontraktues. Te gjithé nénkontraktuesit e propozuar duhet te pérmbushin kérkesat e
pérshtatshmérisé.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithaté mund & siguroj, ku e
konsideron si t& nevojsiime, pagesat direkte pér nénkontraktorét.

4.4 Kontraktuesi éshté pérgjegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontraktuesve 1 vet si dhe (& agjentéve ose 1&
punésuarve, né & njgjtén ményré si po t& ishin akie, gabime ose neglizhencé ¢ Kontraktuesit, agjentive t& tij ose punéloréve L& tij.
Aprovimi i nénkontraktimit t& ndonjé pjese té kontratés ose aprovimi i nénkontraktuesit nga ana e Menaxherit 1 Projektit nuk ¢
liron Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas kontratés

4.5 Nése nénkontraktuesi ka marré ndonj# obligim t& vazhdoeshsm qé vazhdon pér njé periudhé gt e tejkalon até 1 periudhés s
garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet g€ i jep nénkontraktuesi, Kontraktuesi duhet qé, né ¢farédo
momenti pas skadimit t& periudhis sé garancisé, 1'i transferojé menjéheré te Autoriteti kontraktues, me kérkesé dhe shpenzime t&
Autoritetil kontraktues, pérfitimet e obligimeve t& tilla pér kohézgjatjen e garancisé s skaduar.

Obligimet e Autoritetit Kontraktues

Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Neése éshig e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteti kontraktues duhet t’i jupé Kontraktuesit, pa
pagesé, njé kopje & skicave (& pérgatitura pér realizimin e kontratés dhe kopje t& specifikimeve dhe dokumenteve (jera té
kontratés, Kontraktuesi mund & bleji kopje tiera & kiityre skicave, specifikimeve dhe dokumenteve tjera, né rast se ato jang ne
dispozicion. Pas lgshimit t& certifikatés pérfundimtare, Koneraktuesi duhet ti kthen autoritetit kontraktues 1& gjitha skicat,
specifikimet dhe dokumentet tjera té kontratés.

5.2 Pérvec niise &shi€ e nevojshme pér qéliime t€ kontratés, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera q¥ i jep autoriteti
kontraktues nuk duhet & pirdoren as nuk duhet t'i komunikohen nj€ pale 1€ treté nga Kontrakiuesi pa pajiim paraprak t&
autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontrakiues ka autoritetin pér t'i léshuar Kontraktuesit urdhra administrative q& inkorporojné ato dokumente
plotésuese dhe udhézimet g8 jané (€ nevojshme pér ekzekutie (& miré t& kontratés dhe pér kompensim démi nga ndonjé defekt
L& saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, né kohén € duhur dhe ni pérputhje me ecuring ¢ punimeve, do ti jap qasje dhe akses Kontraktuesit ne
vend punishte, né pérputije me programin ¢ zbatimit (& detyrave (8 pércaktuara né kéto Kushte t& pérgjithshme.

6.2 Kontraktuesi, gjate shfrytézimit, duhet t& mirémbaje ¢do objekt t& vendosur né dispozicion ta tij né giendje té mirg, dhe
duhet, nése kérkohet nga Autoriteti Kontraktues, kthej ato né gjendjen e tyre origjinale pas pérfundimit t& kontratés.

6.3 Koniraktuesi nuk do (8 ket@ (& drejis t& ndonjé pagese pér pérmirésimet i rezultojni nga puna e kryer me iniciativén e tij.
Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund (& kérkojé ndihmén e Autoritetit koniraktues pér martjen e kopjeve (& ligjeve, mepulloreve dhe
informatave mbi zakonet, urdhgraté apo ligjet anésore (& Republikés se Kosovis (€ cilat mund @ ndikojng te Kontraktuesi gjaté
realizimit (€ obligimeve (& tij me kontraté. Autoriteti kontraktues mund ta jap® ndihmén e kirkuar Kontraktuesit me shpenzime
& Kontraktuesit.

7.2 NE bazg 8 dispozitave t& ligjeve dhe rregulloreve mbi punén, Autoriteti Kontraktues do (6 bijs (& gjitha pérpjekjet e
nevojshme pér 18 ehtésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér & gjitha vizat dhe lejet e nevojshme, duke pérfshirs lejen e puniis
dhe Iejet e géndrimit, pér personelin, shérbimet e (& ciltve Kontraktuesi dhe Autoriteti kontraktues i konsideron t& nevojshme, si
dhe lejet e qéndrimit pér familjet e tyre.

Obligimet e Kontraktuesit

Neni 86 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontrakiuesi duhet t& veprojé sipas urdhrave administrative g€ i jep autorileti kontraktues. Nése Kontraktuesi konsideron se
kérkesa e njé urdhri administrativ shkon piértej fushéveprimit t& kontratés, ai, duke iu ekspozuar dénimit pér shkelje t& kontratés,
do ta njoftojé autoritetin kontraktues pér kéts duke i paragitur arsyet e tij brenda 30 ditésh pas pranimit (& urdhrit. Ekzekutimi j




urdhrit administrativ nuk do t¢ pezullohet pisr shkak t& kétij njoftimi.

8.2 Kontraktuesi duhet t'i respektojié dhe 1& veprojé sipas t& gjitha ligjieve dhe rregulloreve né fuqi né Republikén e Kosovés dhe
do & sigurojé q& personeli i tij, (& aférmit e tyre, dhe punétorét vendors ti tij gjithashtu ©i respektajnié dhe 18 veprojné sipas
kétyre ligjeve dhe rregulloreve,

8.3 Kontraktuesi duhet t’i trajtojé & gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontratén si private dhe konfidenciale.
Pérveg né rastet kur kjo #shié e nevojshme pér qéllime 66 ekzekutimit (& kontratés, ai nuk do t& publikojé ose shpalosé asnjé detaj
t& kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontrakiues.

8.4 Nése Kontraktyesi éshté grup, pérbérja e grupit nuk do t ndryshohet pa pélqimin paraprak me shkrim € Autoritetit
kontraktues.

8.5 Kontraktuesi do 1€ siguroj se punét do t& fillojng dhe t& pérfundojné brenda afatit t8 cakivar réng dakord né programin e bér
sipas Nenit 12,

8.6 Kontraktuesi do té siguroj g8 (& gjitha punit q& ai/ajo do t& bigjé, si dhe riparimin e defekteve gjalé realizimit t& punimeve do
1€ behen né kohé dhe nié pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese dhe pér mé tepiér me shkallén e
aftésisé dhe zellit, e cila do (& pritet nga njé kontraktues i afié dhe me pérvojé qé ka ndérmarr puné & ngjashme,

8.7 Kontraktuesi do té siguroj pér cilésiné e punés dhe pér cilésing e materialeve dhe cilésise profesionale té punonjésve qé jane
pérdorur pér realizimin e punéve t& kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhet (€ siguroj zonén e ndértimit menjgheré pas fillimit t& punés pér arsyet e méposhtme:

a. né qofté se peér kryerjen e punéve pajisjet e rénda si: ekskavatoré té llojeve t& ndryshme, vinga, kamioné t& llojeve (&
ndryshme, skela & larta, etj do & pérdoren dhe
b. né ményré i (& mos démtojé kalimarét e rastit, objekiet pérreth, trafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do (& jeté pérgjegjés pér siguring e & gjitha aktiviteteve né vend punim.
Neni 9 Personeli

9.1 Kentraktuesi duhet & punésoj personel kyg dhe & pérdor pajisje t€ identifikuara né tender e tij, pér t& kryer pun€ ose personel
tetér dhe pajisje (& aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxher i Projektit do (& aprovoj ¢do zévendssim (& propozuar té
personelit kyg dhe pajisjeve vetém nise kualifikimet e tyre pérkatlse, ose karakteristikat jang né thelb & barabarta ose mé t8 miré
se ato t& propozuara gjaté tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do t&, jo mé voné se dita e nénshkrimit 1& kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraktues me siguri pér ekzekutim
t€ ploté dhe t& mire té kontratés, Shuma e sigurisé do 6 sakiésohet ng KVK. Siguria e ekzekutimil do t& ndalet nga pagesa ¢
Autoritetit kontraktues pér ¢farédo humbjeje g& éshig pasojé e mosekzekutimit & ploté dhe t& duhur & obligimeve kontraktore
nga ana ¢ Kontraktuesit,

10.2 Sigurimi do t& vazhdoj té mbetet i viefshém 30 dits pas léshimit t& Certifikatés s€ Pranimit te Pérkohshém.

10.3 Siguria e ekzekulimit 18 kontratés do (& jeté né formén ¢ dhiné né pjesén IV t& kontratés,
Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

11.} Nga data e fillimit e deri sa té léshohet Certifikata e Korrigjimit (& Defekieve, rreziget e léndimeve personate, vdekja, dhe
humbja ose démtimi i pronés (pérfshiré, pa kufizim, Punét, Impiantet, Materialet, dhe Pajisiet) jang rreziget ¢ Kontraktuesit dhe
pronés s& afért,

11.2 Kontraktuesi duhet 18 siguroj njé sigurim nga dita fillimit & punimeve deri né fund & periudhés garanluese t& defekleve ng
shumat e pércaktuara né KVK pér ngjarjet e méposhtme 1 cilat jané pér shkak (& rreziqeve (¢ Kontraktuesit:

(a) humbje ose démtim i Punive, Impianteve dhe Materialeve;

{(b)  humbje ose démtim i Pajisjeve;

(c) humbje ose démtim i pronés (pérveg Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me Kontratén; dhe
(d)  démtim ose vdekje e personelit te tij. .

1.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit t& kontratss dohet ' dérgojé Autoritetit Kontraktues policén dhe certifikatén
pér sigurim q& ka pér qgllim kompensimin e nevojshém pér (8 siguruar humbjen apo démet e pésuara.




11.4 Ng qofig se kontraktuesi nuk ofron njé sigurim té tillé atéheré kontrata do 18 konsiderohet e anuluar dhe kontraktuesi do &
pérjashtohet nga pjesémarrja ng aktivitetet ¢ prokurimit pér jo mé pak se njé vit,

11.5 NE qofi€ se ekzistojné arsye 18 mjaltueshme dhe bindése pér zgjatjen e afatit t& ofrimit t& certifikatés mbi sigurim,
Autoriteti Kontrakiues mund (& zgjasé afatin e cakiuar pér dorézimin e certifikatés mbi sigurimin ose te eliminojé sigurimin dhe
té zbresé ¢mimin e shpérblimit nga fitimi i kontrakiuesit.

Nemni 12 Programi

12.1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do ’i dorézojé Menaxherit t& Projektit njé program pér miratim,
Programi do te pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontraktuesi propozon ekzekutimin e punéve, afatin kohor ge
kérkohet pér dorézim dhe miratim te vizatimeve, metodat e pérgjithshme ge do ti zbatoje, dhe afatin kohor pér secilin aktivitet
t& specifikuar,

12.2 Nése menaxheri i projektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin e punéve né kuadér t& punéve té kontraktuara,
kontraktuesi duhet ta rishikojé edhe njéhert programin dhe t’ia kthejé praps Menaxherit t6 projektit. Kontrakiuesi do té azhurnoj
Programin né intervale jo mé shume se periudha e percaktuar né KVK.

12.3 Per ¢do pakénaqési ape mosmarréveshje né lidhje me modifikimin e programit, kontraktuesi do 1& sigurojé argument me
shkrim Menaxherit (& Projektit.

12.4 Paraqitja e programit t tillg, duke pérfshirg ¢do shtess nga menaxheri i projektit nuk do (& zvogélof ose 8 ris detyrimet e
kontrakluesit sipas punéve t¢ kontrakwara, si dhe ¢do modifikim 1€ pérfshiré né programin e punimeve nuk do (& rezultojé né
ndonjé pagesé shtesé pér kontraktuesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé e neglizhencés sé kontraktuesit gjaté pérpilimit ta
programit.

Neni 13 . Siguria né vend punishte

13.1 Kentraktuesi do (€ keté & drejtén (& ndaloj gasjen né vend-punishte pér ¢do person i cili nuk 8shit i pérfshiré n€ zbatimin e
kontratés, me pérjashtim t& personave t& autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.

13.2 Kontrakiuesi do (& sigurojé siguring né vend-punishie gjaté gjithé periudhés s& ckzekutimit dhe do 1& jete pérgjegjés pér 18
marré hapal ¢ nevojshém, né interes t¢ punonjésve (& tij, agjentéve te Autoritetit Kontraktues dhe paléve t€ treta, pér té
parandaluar ¢do humbje ose aksident 1 ¢ili mund t€ rezultojé nga kryerja e punéve.

13.3 Kontraktuesi do (& marré (¢ gjitha hapat e domosdoshme, pér pérgjegjising e tij dhe me shpenzimet e (ij, pr t& siguruar qi
strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen, Af do t# jetd pérgjegjés per sigurimin, me shpenzimet e tij,
ndrigimin, siguring, skermén dhe pajisjet e sigurisé te cilat jang & nevojshme pér zbatimin ¢ duhur t€ detyrave ose g& me arsye
mund t& kéérkohen nga Auloriteti Kontraktues -

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do L& sigurojé q& punimet dhe instalimet nuk shkaktojné déme, ose pengojné trafikun ng, lidhjet e komunikimit
té tilla si rrugét, hekurudhat, rruge ujore dhe aeroporte. Ai, né vecanti, do t& marré parasysh kufizimet ne peshé kur zgjedh rrugst
dhe automjetet.

14.2 Cdo masé te veganté ¢ cilén Kontraktuesi e konsideron 18 nevojshme, ose sshté kérkuar nga Autoriteti Kontraklues me
q&llim & mbrojtjes apo pér (& pérforcuar pjesét e rrugéve, urave, do t& bartet ne shpenzime 6 Kontraktuesit, pa marre parasysh se
ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet 2 njoftojé Autoritetin kontraklues pér ¢farédo masa t& veganta
g€ ai synon 1€ ndérmarré para se kryej ato. Riparimet e démit te shkaktuara ni rrugé, ura nga transporti i materialeve apo
pajisjeve do té jeté né shpenzime té Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontraktuesi &shté pérgjegjés pér té gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Li gjin e Republikés se Kosovés,
15.2 T¢ gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganare konsiderohet se jané ptrfshiré né gmimin e kontrakluar,

15.3 Menaxheri i Projektit do t& harmonizojé ¢mimin ¢ kontraktvar nése konstaton se ka ngritje (€ tatimeve dhe detyrimeve
doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit & tenderit dhe datés sé fundit t viirtetimit & pérfundimit té punéve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do (& lejojé ndryshimin e ¢mimit t& kontraktuar pér shkak (& ngritjes sé tatimeve dhefose ngritjes
se detyrimeve doganore né qofté se kjo ka ndodhur gjaté kohés sa ka qené né vonesé kontraktuesi,

Neni 16 Kostoja e Riparimeve




16,1 Humbja ose démtimi i Punéve ose Materialeve q& do (€ pérfshihen né Punét n& mes & Datés s¢ fillimit dhe né fund &
periudhis sé Korrigjimit t¢ Defekteve do & rregullohet nga Kontraktuesi né koston e Kontrakiuesit nésc humbja ose démtimi lind
nga aktet ose mosveprimet e Kontrakiuesit.

FILLIMI DHE VONESAT

Neni 17 Fillimi i puniéve
17.1 Kontraktuesi do (& filloj punét brenda afatit kohor {& specifikuar né KVK,

17.2 Kontraktuesi do t& ndértoj dhe instaloj Punét né pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do (& kryhen né pajtim me
Programin e dor&zuar nga Kontraktuesi, i pérditésuar me miratimin e Menaxherit (8 Projektit, dhe do 1& plotésoj ato brenda afatit
kohor t& specifikuar ng KVK.

Neni 18 Zgjatja e perindhis sé ekzekutimit
18.1 Kontraktuesi mund (& kéirkojé zgjatje t& periudhés s& ekzekutimit nése realizimi i kontratés s tij vonohet, ose pritet se do &
vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka déshtuar t'i plotésojé obligimet e vela sipas kontratés;

b) Forca madhore t& pérkufizuara si né Nenin 38;

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund t€ ket vonesg, Kontraktuesi duhet ta lajmérojé Autoritetin Kontrakiues se ka pér
qéllim (& bgje kérkesé pér zgjatje 1& periudhés sé realizimit pér t8 cilén ai konsideron se ka té drejté dhe, pérveg niése ka ndonjé
marréveshije tjetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues, brenda 30 ditésh i jep Autoritetit Kontraktues 1& dhéna
gjithépérfshirése ashtu q& 1& mund (& kontrollohet kiérkesa,

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejoié me shkrim Kontraktuesit kéts
zgjatje € periudhés sé realizimit nése mund (& arsyetohet, ose né ményré prospektive ose retrospektive, ose ta informojé
Kontraktuesin q& nuk i éshté dhéné e drejta pér zgjatje t& periudhs.

Neni 19 Démet e likuidoara

19.1 Kontraktuesi do t& paguaj démet e likuiduara Autoritetit Kontrakiues né normén ditore (& cekur né KVK pér ¢do dité qé Data
¢ Pérfundimit &shté me voné se Data e Kérkuar e Pérfundimit. Shuma tolale e démeve t6 likuiduara nuk duhet t8 tejkaloj shumén
e percaktuar né KVK. Autoriteti Kontraktues mund t& zbres démet ¢ likuiduara nga pagesat pér shkak & Kontraktuesit, Pagesa ¢
démeve (& likuiduara nuk do & ndikoj ng detyrimet ¢ Kontraktuesit.

19.2 Nése Autoriteti Kontraktues ka fituar & drejtén e vlerés maksimale né bazé t& nenit 19.1 aj mundet, pasi ta njoflojé
Kontraktuesin:

(a) konfiskojé garancing e realizimit; dhe / ose

(b) t& ndérpresé kontratén; dhe

(c) t& hyj€ né njé kontraté me njé palé t& treté né koston ¢ Kontraktuesit pér ofrimin e bilancit t& punimeve.

Materialet dhe mjeshtérité
Neni 20  Regjistri i punés

20.1 Njé regjisiér i punés do &, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen ng vend-punishte nga ana e Kontrakluesit, i
cili do & mbaje t& paktén informacionin e miéposhtém:

a) kushiet e motit, ndérprerjet e punés ge detyrohen nga moti me shi, orét e punés, numrin dhe llojin e punétoréve té
punésuar ng& vend-punishie, materialet ¢ furnizuara, pajisjet né pérdorim, pajisjet jo né giendje pune, testet e kryera né
vend, mostrat ¢ dérguara, rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontraktuesit;

b) deklaratat ¢ hollésishme 1 t& gjitha elementeve sasiore dhe cilésore & punés sé beré dhe furnizimet ¢ dorézuara dhe 18
pérdorura, € afta pér tu kontrolluar né vend-punishte dhe (& réndésishme né llogaritjen e pagesave qge duhet bere
Kontraktuesit.




20.2 Shénimet ¢ béra n& regjistrin e punés, si pune ne progres, duhet 1€ nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues dhe t3 bashké-
nénshkruhen nga Kontraktuesi ose pérfaqiésuesi i tij. Nése Kontraktuesi refuzon, ai do t& komunikojé piképamjet e tij ndaj
Autoritetit Kontraktues né afat prej [S ditésh pas datés ng t& cilén jané regjistruar te dhénat apo deklaratat kundérshtuese. Nise
Kontraktuesi déshton ge t& nénshkruajé ose 1& paragesé piképamiet e tij brenda periudhis s& lejuar, do t& konsiderchet se
Kontraktuesi pajiohet me shénimet e paraqitura né regjistér. Kontraktuesi mund ti shqyrtofé regjistrin e punés né ¢do kohé dhe
mund, pa hequr dokumentin, & b&jé ose & marr njé kopje & shénimeve 18 cilat i i konsideron t& nevojshme pér informacionin e
tij.

20.3 Sipas kérkests, Kontraktuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontraklues me informacionin e duhur pér t& mbajtur regjisirin e
punés né ményrén e duhur.

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

211 Punét, komponentét dhe materialet do t& jen€ né pérputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet, mostrat,
strukturat dhe kérkesal tjera né kontraté dhe do 1& mbahen né dispozicion t& Autoritetit kontraktues pér géllime identifikimi gjatg
gjithe periudhis sé realizimit.

21.2 T& gjitha pranimet teknike preliminare do 1& jené objekt i njé kerkese t dérguar nga Kontraktuesi tek Autoriteti
Kontraktues. Kérkesa duhet i referohet numrit te kontratés, numrin e Lotit dhe vendin ku do te zhvillohet pranimi i tillg, sipas
rastit. Komponentét dhe materialet e specifikuara né kérkess duhet & certifikohen nga autoriteti kontrakives se plotésojné
kérkesal pér kété pranim para se (€ inkorporchen né pune.

21.3 Edhe nése jang pranuar teknikisht materialet ape artikujt q@ do & pérfshihen ng pune ose né prodhimin e komponentéve, ato
mund & refuzchen dhe duhet (¢ zévendssohen menjéhers nga Kontraktuesi nise ndonjé kontrollim tjetér zbulon defekte ose
gabime. Koniraktuesit mund t1i jepet mundésia t1 riparojé dhe t'i pérmirésojé materialet dhe artikujt &€ jang refuzuar, por kito
materiale dhe artikuj do 18 pranchen pér inkorporim né pune velém nése jani riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontrakiues do (& eméroj “Menaxherin e Projektir’, $ cekur né KVK, i cili do (& Jeté pérgjegjes pér mbikéqyrjen
¢ ekzekutimit 1& punéve gjaté (éré kohss, duke filluar g8 nga dita e paré e fillimit (& punéve e deri né skadimin e periudhés
garantuese té defekieve dhe per raportim tek Autorileti Kontraktues,

22.2 Qéllimi i mbikéqyrjes shté t& kontrollofé cilésing e punéve dhe cilésing e materialeve (8 pérdorura né pajtim me
specifikimet teknike (€ réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do t& siguraji g komponentét dhe materialet te dorézohen né kohi nis vend pér ti lejuar autoritetit kontraktues
qe 1€ vazhdoj& me pranimin ¢ komponentéve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet se ka vlerésuar plotésisht vEshtirésit qi
mund tj hasé né kété aspekt, dhe nuk do ti lejohet q& t& paraqesi ndonjé arsye pér vonesé né pérmbushjen e detyrave,

22.4 Autoriteti kontraktues do t& ketd 1& drejté, ose nga velé ose agjentit e tij, ge 1€ inspektojé, kontrollojé, masé dhe testoji
komponentét, materialet, dhe mjeshtéring, dhe & konirollojé progresin e pérgatitjes, fabrikimit apo prodhimit t& ¢tarédo artikuili
qé pérgatitet, fabrikohet ose prodhohet pér ofrimin e sipas kontratés, né ményré q€ t€ percaktojé nése komponentdt, materialet
dhe mjeshtéria kang cilésing dhe sasiné e kérkuar. Kjo do t& béhet n& vendin e prodhimit, fabrikimit, peérgatitjes ose né vend-
punishte ose né ndonjé vend tjetér, si¢ mund té specifikohet né kontraté,

22.5 Nese komponentét dhe materialet i kané kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njoftojé Kontrakiuesin ose do te miratojé
certifikimin e procedurés lidhur me kéte,

22.6 Nese Autoriteti Konlraktues dhe Kontrakiuesi nuk pajtohen pér rezultatet e testit, secili do 2 japé njé deklaralg per
piképamjet e tij ndaj tjetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes se mosmarréveshjes sé tillé. Autoriteti kontrakiues ose Kontraktuesi
mund & kérkajné ¢ kéto teste té pérsérilen né & njgjtat kushte dhe rrethana, ose nése ndonjéra palé kérkon, nga njé ckspert ge
zgjidhet me pelgimin e pérbashkit. Té gjitha raportet e testimit do t§ dorézohen autoritetit kontrakives i cili do ¢4 komunikojé
rezultatet e kétyre testeve pa vonest te Kontraktuesi. Rezultatet e ri-testimit do & jené pérfundimtare, Kostoja e ri-testimit do t8
bariet nga pala piképamja ¢ & cilit déshmohet se &shté gabim nga ri-testimit,

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur kohé do 1€ informojé Menaxherin e Peojektit, né qofté se véren ndonjé gabim apo léshim né skica
(vizatime} apo edhe ng specifikim gjaté kryerjes sé punéve duke ia itrhequr vérgjtien se ato mund (& ndikojné me vone ni
kualitetin e punéve.




23.2 Nése Menaxheri i Projektit véren ekzistimin e disa gabimeve apo léshimeve, qofshin ato ne skica apo ne specifikim teknik,
aifajo do 1’1 evitoj menjéheré dhe do 't konsideroj pasojat,

23.3 Nése palét ne kontrate vlerésojng se ndérrimet substanciale te punive jang bere te nevojshme pér shkak te gabimeve te tilla
ose te pérjashtimeve te cilat substancialisht ndikojng ne ¢mirmin e kontratés, atéherg Menaxheri i Projektit n& bashképunim me
autoritetin kontraktues do te korrigjojné dhe kompensojné situatén sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT

Neni24 Pagesa

24,1 Pagesat do t& bhen né Euro.

24.2 Pagesat do t& rregullohen pigr zbritje pér pagesat paradhénie dhe 18 mbaijtjes. Autoriteti Kontraktues duhet t8 paguaj
Kontraktuesit shumén e certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga data e ¢do certifikate. Nése Autoriteti
Kontraktues bén njé pagesé me vonesé, Kontraktuesit do ti paguhet interes pér pagesé me vonesé né pagesén e ardhshme. Interesi
do (€ llogaritet nga data ng (& cilén pagesa duhet (& ishte béré, deri né datén kur pagesa éshté béré me vonesé, ¢ rregulluar sipas
bankave vendase pér kredi n& sektorin e ndértimit.

24.3 Artikujt & Punéve pér (€ cilat nuk &shi€ dhéngé normé apo ¢mim nuk do t& paguhen nga Autoriteti Kontraktues dhe do (&
konsiderohen t& mbuluara nga normat dhe gmimet tjera né Konlraté.

24.4 Pagesat ge duhet te bihen sipas faturés se léshuar nga Kontraktuesi do & bihen né llogaring bankare & dhénié né Pjesén V,
Identifikimi Financiar, i kisaj kontrate q& e plotéson Kontraktuesi. 1 njgjti formular, qé¢ i bashkéngjitet kérkesés pér pagess,
duhet t€ pérdoret pér t’i raportuar ndryshimet né llogaring bankare. '

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet t8 prmbajné pajisje pér ndértim, instalim, testim, dhe punén e komisioneve ge duhet @
kryhet nga ana e Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér & llogaritur gmimin e kontratés. Kontraktuesi do &
paguhet pér sasing e punis sé kryer né normén ¢ Paramasés dhe Parallogarisé pér ¢do artikull.

25.2 NE rast & kontratés paushallg, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet & pérmbaj aklivitetet me ¢mim pér punét e kryera nga ana e
Kontraktuesit. Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll té kryerjes s& aktiviteteve n& bazé 1& (& cilave
Kontrakiuesi do & paguhet. Nése pagesa pér Materiale né vend punim do ¢ behet veg e veg, Kontraktuesi do t& tregoj
shpérndarjen & Materialeve né vend punim vegmas n& Pérshkrimin e Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontraktues do t€ bjé pagesé paradhénie Kontraktuesit t& shumave t& pércaktuara né KVK nga data e caktuar ng
KVK kundér dispozités nga Kontraktuesi i njé Garancioni & Pakushtézuar Bankar ng njé formé 1€ pranueshme pér Autoritetin
Kontraktues né sasi dhe valuté (& barabarté me parapagim. Garancia do t& mbetet né fuqi deri sa t& bihet pagesa e paré, por
shuma ¢ garancisé duhet 1§ reduktohet n# ményré progresive nga shura q¢ paguhet nga Kontraktuesi. Interesi nuk do t& paguhet
pér parapagim.

26.2 Kontraktuesi do (& perdorin parapagimin vetdm pér & paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet e tjera té nevojshme
posagrisht pér kryerjen e punéve. Kontrakiuesi duhet t& dishmoj se pagesa paradhEnie &shté pérdorur né kétg ményré me
furnizim t& kopjeve (& falurave ose dokumenteve té tjera pér Menaxherin e Projektit.

26.3 Parapagim do (€ paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe pér shkak t& Kontraktuesit, pas orarit t&
pérgindjeve 1€ pérfunduar t& Punéve né bazé té pagesés.
Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma, e specifikuar né KVK, do t& ndalet nga gdo pagesé e Kontraktesit deri ni perfundin e téré 18 Punéve. Kjo shume
ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% e vlerés totale te kontratés origjinale. Kontraktuesi mund (8 zévendeésoj paraté ¢ mbajtura me
garancion bankar “me kérkesg”.




27.2 Shuma e mbajtur ose garancia e mbajtjes do t& paguhet brenda 30 ditésh nga dita e léshimit te deklaraigs s& logarisé
pérfundimtare & referuar né Nenin 29.

Neni 28 Vértetimet e pagesis

28.1 Kontraktuesi do t'i dorézojg Menaxherit & projektit raportet mujore t& ¢mimeve (& vler8suara 1§ punéve 18 pérfunduara me
minus shumén kumulative & vérletuar mé paré,

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrollojé punén e kryer té kontraktuesit peér & vérietuar cilésing e punis dhe vérteton shumén
€ duhet t'i paguhet kontrakiuesit.

28.3 Vlera ¢ punés sé kryer do (& pércaktohet nga Menaxheri i Projektit.

28.4 Vlera e punés s& pérfunduar pérfshin:

a. NE rastin e Konlratés s¢ Paramasés dhe Parallogarisé, vierén e sasisé si punés n& Paramasé dhe Parallogari g
éshté pérfunduar; ose
b. NE& rast 1€ kontratés paushallg, vlera e punés sé ekzekutuar do t& perbéj vlerén e aktiviteteve & pérfunduara né

Pérshkrimin e Aktivitetit,

28.5 Vlera ¢ punés sé pgrfunduar pérfshin vlerésimin e ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim,

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo mé vong se 90 dité pas léshimit t& certifikatiss pérfundimtare 1& pranimit, do 1€ dorézojé tek Menaxheri i
Projekiit njé draft te deklaratés se llogarisé pérfundimtare me dokumentet mbiishtetise Q€ tregojné nié detaje vlerén e punés sé
béré né pérputhje me kontratén, s& bashku me & gjitha shumat e midtejshme té cilén Kontrakiuesi konsideron se duhet paguar
sipas kontratés, né ményré q& Menaxheri i Projektit 18 pirgatis deklaratiin ¢ Hogarisé pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit 1€ drafi-deklaratés se llogarisé pérfundimtare dhe (& gjithé informacionit t& kérkuar né ményré
1 arsyeshme pér verifikimin e saj, Menaxhert | Projektit do 18 pérgatisé deklaratén e llogarisé pérfundimtare, e cila pércakton:

a) Shumen e cila sipas opinienit Le tij duhet ti paguhet sipas kontratés; dhe

b) pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i 18 gjitha shumave t& cilat i takojné
Autoritetit Kontraktues sipas kontratés, bilanei, nése ka, nga Autoriteti Kontraktues tek Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi
tek Autoriteti Kontraktues, si¢ mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do 1€ léshoje te autoriteti kontraktues ose te pérfagésuesi i tij i autorizuar, dhe te Kontrakiuesi,
deklaratgn e llogarisé pérfundimtare qe paraget shumen pérfundimiare pér 18 cilén duhet paguar Kontraktuesi né bazé &
kontratés. Autoriteti kontraktues ose pérfaqésuesi i tij i autorizuar dhe Kontraktuesi duhet t& nénshkruajng deklaratén ¢ logarisé
pérfundimtare, si nj& njohje e vierds s& ploté dhe pérfundimiar 1 punés s& realizuar sipas kontratés dhe menjéheré do t& dorézojé
njé kopje t& nénshkruar (& Menaxherin e Projektit.

Neni 30 Shkaget pér kompensim

30.1 Shkaqe pér kempensim konsiderohen ngjarjet si né vijim:

(a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon qasie né njé pjesé t& vend ndértimit data ¢ posedimit e specifikuar né KVK,

(b) Menaxheri i Projektit urdhéron shtyrje pa dhéng llogari pér k&g, ose vonohet apo nuk i jep skicat (vizatimet,
specifikacionet) ape udhézimet e duhura pér kryerjen e punéve té kontraktuara né afatin ¢ caktuar si né kontraté,

{c) Menaxheri i Projektit urdhéron kontraktuesin qé t'i zbulojis ose kryejé testet né punén pérfundimtare, ¢ cila mandej
zbulohet se nuk ka pasur defekt.

(d) Kontraktuesit tjerg, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojné vonesg apo

shpenzime shtesé pér Kontraktuesin,

(e) Parapagimi vonohet.

(H Menaxheri i Projekiit pa arsye té justifikuar vonohet né léshimin e vértetimit pér pérmbushje 18 kontratés.

(g Kontraktuesi has né pengesa pér kryerjen e aktiviteteve te punéve (& kontraktuara (¢ cilat pengesa nuk jané pér shkak té
joprofesionalizmit t& Kontraktuesit,




30.2 Nése njé ngjarje e tillé ndodh, atéheré Cmimi i Kontratés do & rregullohet po ashtu.
PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET

Neni 31  Parimet e pérgjithshme

31.1 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontraktues me q&llim & pranimit té pérkohshém ose final do 5 behet né prani (&
Kontrakuwesit, Mungesa ¢ kontraktuesit nuk do (€ jet¢ pengesé pér verifikimin me kusht q& Kontraktuesi te jete informuar prej (&
paktén 30 ditéve para datés s& verifikimit,

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punét nuk do t& pranohen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet e cakiuara ne shpenzime 1€ Kontraktuesit. Kontraktuesi
duhet (€ njoftojé Autoritetin Kontraktues pér datén né 18 cilén verifikimi dhe testet té tilla mund 16 fillojné.

32.2 Punét te cilat nuk plotésojné kushtet e kontratés, duhet, nése kérkohet, & shkatérrohen dhe rindériohen nga kontraktuesi ose
te riparohen, sipas kérkesds s& Autoritetit Kontraklues, pérndryshe kjo do t& bihet pas njoftimit 1& duhur né shpenzime t@
Kontraktuesit, me urdhér 1€ Autoritelit Kontraktues.

Neni 33  Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do t& merren pérsipér nga Autoriteti kontraktues kur (& kené kaluar né menyrg € kénagshme testet pér pranim dhe
te jete Jéshuar, ose konsiderohet te jete Jéshuar, njé certifikaté e pranimit t& pérkohshém,

33.2 Kontraktuesi mund (& aplikoj&, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, pér njé certifikaté (& pranimit t& pérkohshém jo mé
herét se 15 ditg para se punit, sipas mendimit te Kontraktuesit, te jene t8 gatshme pér pranim 8 pérkohshém, Autoriteti
kontraktues brenda 30 ditésh pas pranimit & aplikacionit 1& Kontraktuesit ose:

a) Ui léshojé kontrakivesit certifikatén e pranimit (¢ pérkohshém me njé kopje pér Autoritelin kontraktues duke
théng, nése kjo éshié e pérshiatshme, rezervat e tij, dhe pérveg tjerash, edhe datén né té cilsn sipas mendimit t& tif
Jang perfunduar punét né pajtim me kontratén dhe jan@ (& gatshme pér pranim 1& pérkohshém; ose

b} & refuzojé aplikacionin, duke i dhéng arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin té cilin, sipas mendimit (& tij i
kérkon nga Kontraktuesi pér 1a lishuar certifikatén.

33.3 Nése autoriteti kontraktues nuk arrin ose t¢ léshojé certifikatén ¢ pranimit & pérkohshiém ose t& refuzoj€ furnizimet brenda
njé periudhe prej 30 ditésh, ai do (& konsiderohet se ka léshuar certifikatén né ditén e fundit (& asaj periudhe,

33.4 Pas pranimit (& pérkohshém & punéve, Kontraktuesi i gmonton dhe i heq strukiurat e pérkohshme dhe materialet g8 nuk
kérkohen mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin e kontratés, Ai giithashtu do t& heqé ndonjé mbeturing apo pengesé dhe do t&

btjé ndonjé ndryshim 1 gjendjes s& vendit (& pranimit si¢ kérkohen né kontrats,
Neni 34 Pérgjegjésia mbi Defektet

34.1 Kontrakiuesi do & jeté pérgjegjés pér ménjanimin e defekleve, ose démeve, né ndonjé pjesé te punéve t& cilat mund &
shfagen apo shfaqen gjaté periudhis se defekteve dhe (e cilat lindin nga ose:

a) perdorimin i impiantit ose materialeve (& démtuara ose mijeshtéria ose dizajni i gabueshme i Kontraktuesit; dhe / ose
b} ¢do veprim ape mosveprim i Kontrakiuesit gjaté periudhis se defekteve.

34.2 Kontrakiuesi me shpenzime t& veta do ta pérmirésojé defeklin ose démin sa mé shpejt t& jeté ¢ mundur. Periudha mbi
pérgjegjisiné e defekteve per (& gjitha zévendésimet ose rinovimet do te filloj nga data kur zévendésimi ose rinovimi 8shié bérs
pér kénaqésing ¢ mbikéqyrésit. Nése kontrata mundéson pranim té pjesshém, periudha e defekteve do té vazhdohet vetém pér até

pjesé t€ punimeve e cila éshté ndikuar nga ndérrimi apo rinovim.

34.3 Nése shfaget ndonji defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhés sé pérmendur, autoriteti kontraktues ose menaxheri i
projektit do ta njofiojné Kontraktuesin. Nése Kontrakiuesi nuk arrin té korrigjoj njé defek( ose njé dém brenda afatit kohor té
pércaktuar né njoltim, autoriteti kontrakiues mund t&:




a) té kryejé veté pune, osc t& punésojé dike tietér pér kryerjen e punimeve, né rrezik dhe kosto te Kontraktuesit, né té cilin
rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do (€ zbritet nga pagesat e pritura ose nga garancité gé mbahen ndaj
Kontraktuesit ose nga té dy; ose

b) 1€ ndérpresé kontratén,

34.4 NE raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund t& arrihet menjéheré ose, pasi &shi& arritur, nuk &shté né gjendje q& 2 marrg
masal e nevojshme, autorileti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund {& kryejng punén ng kurriz (8 Kontraktuesit. Autoriteti
kontraktues ose Menaxheri i projektit duhet (& informofé sa mé shpejt q& & jeté e mundur Kontraktuesin pEr veprimin e marré.

34.5 Periudha ¢ pérgjegjésisé se defekteve do 1& parashihet né KVK dhe specilikimet teknike. Nése kohézgjatja e periudhés sg
pérgjegjésist se defekteve nuk &shté ¢ specifikuar, ajo do & jeté 365 dité. Periudha ¢ Pérgjegjésisé se defekteve do @ fillojé ng
datén e pranimit & pérkohshgm,

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit t& periudh#s s& garancisé ose, né rastet kur ka mé tepér se njé periudhé, pas skadimit & periudhés sé fundit,
dhe atgherg kur t€ jend zgjidhur t& gjitha defektet apo démet, autoriteti kontraktues do t’i léshojé Kontraktuesit njé certifikaté t&
pranimit pérfundimtar, me njé kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur dalgn né & cilén Koniraktuesi i ka plotésuar
obligimet e tif sipas kontratés dhe n& ményré (8 till§ q& autoriteti kontrakiues té jeté i kénaqur. Certifikala pérfundimiare e
pranimit do 1€ léshohet nga autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhis sé garancisé ose menjéhere pasi
riparimet eventuale q& jané kérkuar sipas Nenit 34 & jené pérfunduar ng ményré (€ Llle g & jeté i kiénagur autoriteti
kontraktues. .

35.2 Punét nuk do (& konsiderohen se jang realizuar plotésisht derisa t& jeté nénshkruar certifikata pérfundimtare e pranimit nga
Menaxheri i Projektet dhe te jete dorézuar tek autoriteti kontrakiues, e njé kopje tek Kontraktuesi,

35.3 Pa marré parasysh léshimin e certifikatés pérfondimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontrakeues do (& mbeten & detyruar
pér plotisimin ¢ obligimeve q& dalin sipas kontratés para léshimit t¢ certifikatés pérfundimtare ti pranimit dhe t& cilat kani
mbetur t& parealizuara né koh#n kur léshohet certifikata pérfundimtare e pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve {& tilla do &
percaktohen duke iu referuar dispozitave & kontratés.

Shkelja e kontratés dhe shképutja
Neni 36 Shkelja e kontratés
36.1 Pala ka shkelé kontratén nése nuk arrin té shlyejs ndonjé nga obligimet ¢ veta me kontraté.
36.2 NE rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala e démtuar do & keté & drejté pér kélo kompensime:
a) démet; dhe/ose
b) ndérprerjen e kontratés,
36.3 Pérveg masave 1€ sipérpérmendura, mund 1§ jepen démshpérblime. Ato mund té Jjené:
a) déme 1€ pérgjithshme; ose
b} déme t& likuidueshme.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet q& rezultojné nga zbatimi i masave 1€ parapara né kéi& nen do & zbatohen duke
u zbritur nga shumat q¢ duhet t'i paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagesE nga siguria

Neni 37 Shképutja e kontratés

37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kentraktuesi mund (& shképus Kontratén né qofié se pala tjetér shkakton nji shkelje themelore t&
Kontratés.

37.2 Shkelja themelore e kontratés do t pirfshijng, por nuk do té kufizohet na:

a. Kontraktuesi ndérprené punén pér 15 dité rresht pa gené e pérfshirs kjo ndérprere né programin ¢ punés si dhe pa autorizim t&
menaxherit (& projekitit;

b. Menaxheri i projektit urdhéron Kontrakluesin pa arsye t& justifikuar & ndérprest apo pezullojié aktivitelin e punéve 8
kontraktuara pér mé shumé se 15 dité pune; ose marréveshjet e arritura mbi pagesat pér shkak (€ kontrakiuesit pér kosto &
vonesés;




¢. Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn n@ likuidim tjetér nga rindErtimi ose shkrirja;

d. Pagesa e vérietuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh nga data e certilikatés
s& Menaxherit t& Projektit;

e. Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i defekieve &shté shkelje e kontratés dhe Kontraktuesi nuk arrin €' korrigjoj
brenda 30 ditéve & percaktuara nga ana e Menaxherit t& Projektit;

f. Kontraktuesi vonohet né pérmbushjen e kontratés pér numrin e ditéve pér & cilat shuma minimale e démeve 18 likuiduara mund
t& paguhet.

37.3 Kur pala tjetér kontraktuese ben shkelje t& kontratés pér raste & tiera nga ato 1& parapara me Nenin 37.2, Menaxheri i
Projektit do té vlerésojié nése shkelja materiale ¢ kontratés paraget bazg pér shképutje t& kontratés.

37.4 Nese pér shkak & fajit t& palés s& treté krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo e pengon pérmbushjen e detyrimeve
t& kontratés, Menaxheri I Projektit me pélgimin e Kontraktuesi do & pérfundoj vazhdimisiné e pérmbushijes s& punéve sa mé pare
g€ &shié ¢ mundur. Menaxheri i Projekiit do (8 béjé vlerésimin e punés sé kryer pjesérisht, do 1& kérkojé nga kontraktuesi té
largohet nga zona e punés dhe La 1&né até né njé gjendje 18 mird. Menaxheri i Projektit duhet té paguajé kontraktuesin pér punét e
kryera deri né& momentin e martjes € njoftimit me shkrim pér ndérprerje.

37.5 N qofié se kontrata shképutet, Kontraktuesi do 1€ ndérpres punén menjéher€, do t& siguroj vend punimin dhe ta liroj vend
punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i periudhés s& njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore” si¢ pérdoret kétu mendohet ng grregullimet industriale, crregullimet civile, lufitrat, eksplodimet, térmeti,
zjarret, vérshimel, epidemité etj ¢ shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin e paléve kontraktuese, e paparashikueshme dhe jashté
kontrollit t& paléve kontraktuese.

38.2 Ne rast'se ndodh ndonjéra nga ngjarjet qé pércakton Forcén Madhore dhe kjo i bén & pamundur punémarrésit kryerjen e
obligimeve dhe pérgjegjésive t& parapara me kontraté, punémarrési sa mé shpejté q€ éshté e mundur duhet i sigurojé
punédhéngsit nj¢ deklaraté me shkrim me t€ dhénat e plota lidhur me ngjarjen. Né kété rast aplikohen dispozitat si n& vijim:

i Obligimel dhe pérgiegjésité e kontraktuesit do & pezullohen- deri sa t& arrihet niveli i mundgsiss objektive sé
pérmbushjes sé tyre.

il. Gjaté pezullimit dhe né lidhje me punét e pezulluara, 5 gjitha shpenzimet ldhur me riparimin e pajisjeve teknike,
akomodimit 1& personelit dhe shpenzimet tjera (8 ngjashme i bart kontraktuesi.

iit. Brenda pesémbédhjetg 15 ditd, duke llogarité nga dita e ngjarjes q& pércakion Forcén Madhore, Menaxheri i Projektil
né bashképunim me Autoritetin Kontraktues duhet ' vlerésojé t& gjitha punit e pérfunduara né ményré q& Autoriteti Kontraktues
ta paguajé kontraktuesin.

iv. Afati pér pgrmbushje 1€ obligimeve nga Kontraktuesi té detyrimeve € kontratés mund (& zgjatet edhe pér njé periudhi
Pér aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit.

V. N& qofté se kontraktuesi pér nj koh& t& gjaté éshté béré i pa aftg, pér shkak & Forcés Madhore, pér 'i kryer obligimet dhe
pérgjegjisité ¢ parapara me kontraté, Autoriteti Kontraktues brenda shiaté 7 ditg mund (a njofiojé me shkrim kontraktuesin pir
ndérprerjen e konlratés.

Neni 39 Pagesa pas shképutjes s& kontratis

39.1 Nése kontrata ndérpritet pér shkak té shkeljes materiale t8 kontratis nga ana e kontraktuesit, Menaxheri Projektues do @
pérpilojé shkresén mbi vlergsimin e punés sé pérfunduar dhe materialet e porositura duke i llogaritur ato me minus pagesat ng
avans q€ jané marré para datés sé léshimit t& shkresgs n& fjalé dhe minus peérgindjen e vlerésuar & punéve & pakryera, si¢ éshté
cekur né KVK. Démet shtesé t& likuidimit nuk do t& aplikohen. Nése shuma totale e borxhit t& Autoritetit Kontraktues tejkalon
ndonjé pagesé si borxh ndaj kontraktuesit, diferenca do t& jeté obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues,

39.2 Nése kontrata ndérpritet pér shkak (& interesit t8 Autoritetit Kontrakiues ose shkeljes materiale bazé & kontraiés nga
Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do té léshoj njé certifikate pér vlerén e punis s& béré, materialet e porositura, koston
e arsyeshme 1€ heqjes s& Pajisjeve, riatdhesimin e personelit t¢ Kontraktuesit i punésuar vetém pér Punét, shpenzimet e
Kontraktuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin e Punéve dhe pagesat né avans L& marra deri né datén e certifikatés.

Neni 40 Prona




40.1 Te gjitha materialet dhe pajisjet e ndértimit né& vend punim, Impiantet, Punét e Pérkohshme, dhe Punét do 18 konsiderohen i
jeng proné e Autoritetit Kontraktues nise Kontrata ndérpritet pér shkak (& gabimit 1& Kontraktuesiz.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 N& qofté se pamundésohet pérmbushja ¢ kontratds nga shpérthimi i luftés apo ndonjé rasti tjetér jasht® kontrollit t&
Aurtoritetit Kontrakiuves ose Kontraktuesit, Menaxheri 1 Projekiit do t& vértetoj kétE. Kontraktuesi do t& siguroj vend punimin dhe
do t& ndérpres punén sa mé shpejt q& éshig e mundur pas pranimit t& kélij vértetimi dhe do 1& paguhet pér punél e kryera para
pranimit (€ tij dhe pér punét e kryera mé pas pér t& cilat &sht@ arritur marréveshje.

Zgjidhja e mosmarréveshjeve

Neni 42 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

42.1 Palét do 'i bEjné 18 gjitha pérpjekjet pér t& zgjidhur né ményre miqgésore 1€ giitha mosmarréveshjet gt mund & ndodhin
ndérmijet tyre. Sapo t& shfaget ndonj# mosmarréveshje, Palét do ta lajmérojné njéra tetrsn me shkrim pér pozitén e tyre né
mosmarrgveshje dhe pér ndonjé zgjidhje q# ata konsiderojn se &shté e mundshme. Nise cilado Palé e sheh 1& dobishme, palét do
t takohen dhe t& mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala do t& i pérgjigjet kérkesés pér zgjidhje migésore brenda 15 ditésh
pas kérkesés. Periudha maksimale q€ jepet pér arritjen e kitsaj zgjidhjeje do té jeté 30 dité nga fillimi i proceduris, Nise pérpjekja
pér té arritur zgjidhje miqésore déshton ose nése Pala déshton & pérgiigiet me kohé ndaj kérkesave pér zgjidhje, 1€ dyja palét do
& jeng t& lira t& vazhdojné n& fazén e ardhshme & procedurgs sé zgjidhjes s& mosmarréveshjes duke e lajméruar tjetrén.

42.2 Nése procedura e zgjidhjes miqésore 1& mosmarréveshjes déshton, palét mund & merren vesh té pérpigen 16 pajtohen pérmes
institucionit (& specifikuar né KVK. Nése nuk mund té arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas fillimit (& procedurds s& pajtimit,
secila palé do (8 keté t& drejlé t& vazhdojé né fazén e ardhshme & procedurés s¢ zgjidhjes s& mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjyqésore

43.1 Nése nuk mund t& arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés miqésore pér zgjidhje 1& mosmarréveshjes, secila
palé mund (& kitrkoji: '

a) ose vendim nga gjyqi;
b} kurdo qe palét pajtohen vendim arbitrimi né pajtim me KVK.

43.2 Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata apo arbitrimi.




PJESAIII E KONTRATES kushtet e vecanta

KVK n€ vijim do & plotésojné dhefose ndryshojné KPK. Sa heré q& ka njé konflikt, dispozitat kétu do
mbizotérojné mbi ato & KPK.

[Udhézimet pér plotésimin e KVK jané dhéng, sipas nevojés, né shénimet kursive té pérmendura pér nenet pérkatiése
té KPK. Fshini ato jo relevante]

Kushtet e Pérgjithshme & | Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK
Kontratés

Pérshkrimi 1 nenit Neni. Nr.

2.1 Ligjet ¢ Kosovés qé jané né fugi do (& zbatohen pér & gjitha
ceshtjet gq& nuk mbulohen nga dispozitat e kontratés.
Juridiksioni do & jeté gjykata pérkatése né Prishting,

Ligii i zbatueshém
dhe gjuha

22 Gjuha e pérdorur do (€ jets gjuhét né pérdorim zyrtaré.

10.1 Shume ¢ sigurisé s€ ekzekuotimit &shié [shéno shumén e sigurisé

Siguria e ekzekutimit sé ekzekutimit]

1.2 Shuma minimale ¢ sigurimit do & jeté:

(a)  Pér humbje ose démtim t& Punéve, Impianteve dhe
Materialeve {shéno shumat];

(b)  humbje ose démtim i Pajisjeve {shéno shumat];

{c)  humbje osc démtim i prongs (pérvec Punéve,
Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén [shéno shumat];

(d)  démtim personal ose vdekje:

Pérgiegjésia dhe
Sigurimi i
Kontraktuesit

(1) t& punétoréve t& Kontrakluesit: fshéno shumat]

(ii) t& personave t& tjerd: [shéno shumat]

Programi 12.1 Planin pé&r Menaxhimin e Kontratés.

Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér
Punét brenda 2 ditéve nga data e Nénshkrimit té
kontratés.......

12.2 Periudha pér Programin e azhurnuar éshté 2 dité nga data

€ pranimit te kérkesés se Menaxherit te projektit

Fillimi i punéve 17.1
Data e fillimit do té jeté : 2 (Dy) dité pas nénshkrimit té
kontratés, nése kushtet atmosferike jané té
pérshtatshme ( vierésimi i Organit Mbikéqyrés té
Autoritetit Kontraktues

17.2
Pérfundimi i punéve béhet sipas planit t&¢ menaxhimit
té kontratés : 45 dité kalendarike, ose deri me date
27.11.2020,

Démet e likuiduara 19.1 Norma e démeve té likuiduara éshté 0.10% e GCmimit
final t& Kontratés né dité.

Shuma maksimale e démeve té likuiduara pér téré




kontratén éshté 10% t& gmimit final t& kontratés.

Regjistri i punés

20.1

[Specifikoni nése njé regjistér i punés nuk éshté nevojitet),

Inspektimi dhe
testimi

22.1

Inspektimi i cilésisé dhe sasisé s& punéve do té béhet
né momentin e dorézimit qé jané léndé e késaj
kontrate, nga Komisioni I Pranimit t& punéve -
shérbimeve, | eméruar nga ana e Zyrtarit Kryesor
Administrativ t& Autoritetit Kontraktues.

Asnjé furnizim i mallit respektivisht asnjé ekzekutim i
punéve-shérbimeve nuk do t& konsiderohet valid dhe
i pranuar, deri sa nuk konfirmohet cilésia dhe sasia,
nga ana e Komisionit té Pranimit & punéve-
shérbimeve & Autoritetit Kontraktues

Menagijer | kontrates nga AK eshte: Vloran Cenaj
Menagjer | projektit nga AK eshte: Florim Krasnigi

Menagjer | projektit bga OE ; Lecnard Sinani

Pagesa

24.2

Sipas Raportit t& prezantuar — dorézuar nga Menaxheri
i Projektit- situacioneve t& aprovuara nga ana e Organit
mbikéqyrés- menaxherit t& projektit deri né 70 % té
projektit, pagesa do té kryhet né afate sa mé t& shkurté
kohor dhe jo mé gjaté se 30 dité nga data e pranimit
dhe evidentimit té faturés.

Parapagimi

26.1

Shuma e Parapagimit éshté: Nuk ka pagese paraprake

Mbajtja e Parasé

27.1

Shuma e parave (& mbajtura &sht&: [shéno pérgindjen}

Shkaget pEr
kompensim

30.1

Data e posedimit & vend punimit do (& jetg fshéno numrin] dité
pas nénshkrimit t& kontratés.

Pérgjegjésia mbi
Defektet

345

Periudha garantuese e defekteve éshté
data e pranimit teknik té pérkohshém,.

: 12 muaj nga

Dokumenti Polisa e sigurimit t& kualiteti ¢ léshuar nga
njg¢ Bank apo kompani e sigurimeve e licensuar nga
Banka Qendrore e Kosovés 10 % vleren e
pergjithéshme té kontratés, me afat validiteti pér prej 12
muaj nga data e pranimit teknik té pérkohshém

Pagesa pas shképutjes
€ kontratés

39.1

Pérgindja q& do t& zbatohet pér vlerén e punéve gé nuk
jané pérfunduar, qé pérfagéson koston shtesé té Autoritetit
Kontraktuesin pé&r kompletimin e Punéve, éshté pérgindja e
vlerésuar té punéve t€ pakryera minus shuma e démeve
te likuiduara

Zgjidhja migésore e
mosmarréveshjeve

42,2

Komisioni pér Ndérmjetésim ne kuadér te Ministrisé sé
Drejtésisé

Zgijidhja e

431

a) Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve t& cilat mund t&




mosmarréveshjeve
me proceduré

givqésore

lindin gjaté ekzekutimit s& késaj kontrate dhe se nuk &shté
e mundur té zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do t&
dorézchet né Gjykatén Themelore n#é Prishting -
Departamenti pér Céshtje Ekonomike, né pajtim me
ligjin né Kosové.

b) kurdo qe palét pajtohen, ¢do mosmarréveshje ndérmjet
paléve t& cilat mund 1€ lindin gjaté ekzekutimit s& késaj
kontrate dhe se nuk é&shté e mundur t& zgjidhet ndryshe
ndérmjet paiéve do té dorézohet né arbitrazh t& Tribunali i
Pérhershém i Arbitrazhit t& Kosovés né kuadér 1€ Qdés
Ekonomike té Kosovés, né pérputhje me rregullat e
Dhomés Ndérkombeétare t& Tregtise.

Para nénshkrimit te koniratés palét duhet te vendosin
pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata
apo arbitrimi.
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Nilértim

i1 objektit pir runjtjen e Wndeve djegése si dlie rregullimi § oborrit te shkollés ne Restelict

TE gfitha punét ni prputhje me bormat teknike dhe standarder Turo,
pérgiegitse pér ti marré masai mb

g

PARAMASA DHE PARALLOGARIA

njési 6)

piaie dhe Eurekodiz , Kampania pund kryose #shi
rojtése dhe 1€ sigurof punishien me mjctet sifalizuese pans fillimit ¢& pun
do t# zhvilloj aktivitet e snj. Cdo demtim 18 instalimeve ntatoksore 1§ qytetarve #skid ¢ obliguar 4 kileid n# plendje &
miparshme me kosto (& vetén financiare. .

¥, né giith zonén ky

PUNET PREGADITORE

Shinimi 1 kanticrit me shenia reezike ng zenat kn do 18 punohet
narky me infrastukturén pérejelivse sipas projekiit detal gjots
kohits sr zgjain punimet Flog ng m2

m2

200,60

0.10€

2006

Identifikinmi instulinieve nintoksor dhe mbitoksore {ujesjelles,
kanalizimi, instalimet reymes, instalimet telefonise dhe
internetit), piketimi dhe regjisirimi ni ditarin udértimor, me
qellim €8 evitimin parandalimin ddmiimeve eventuale mund (L3S
ndikajit n¢ rrezikimin e personelir, N ktts pozicion pérfshihet
cdhe plani I situacionit (¢ rrjetit ekaistues me qelflim g tg
hartohet pluni i veprimit ptr shkyqje dhe demalim s¢ rrjetit
ckzistues pastrimin ¢ terenit dhe pregaditien ¢ kushteve teknike
1€ plrgjithshme pér nditrimin parkut dhe infrastukinres
plrejelldse. Llog m2

m2

200.00

0.30€

60.00 €

1.3

Punét parap¥rgaritore, shiénjimi § pikave si dhe elemente
pitrciellEse ni bazé @ projektit zbatues, Nt matjet gjeodezike 1&
petfshilien 1€ gjitha pundt ¢ pesmendura n¢ kushtet ¢
plirgjithshme dhe teknike.

m2

200.00

Leoe

200,00 €

Ekzominimi [ materialeve para dhe pas vuerjds nll veper 18 tyre si
psh. kalldremit, porfidos, kubzave elmenteve tjera piir
shayrtim si dbe prejardhjen ¢ tyre. Kaontraktori 8 { ubl iguar qit
1 sjetlé ateste parprake dhe preardhjen ¢ mateeisiit pata {illimit
& punimove,

komplet

1.00

3n.00 €

30.00 £

Giithse

ft Pos 1

JH0 €

AUAVORRIT DY RERES

Pastrimi 1 terrenit nga mbetirinat ¢ ngurta, shkerret dhe drunjitt

st dhe largimi { shtreses humusore ne trashest deri ne 20 em ne
tere siperfiqen ¢ parkot, NE gmimi kalkulobet pastrimi § zonlts ,
kthimi n# gjendjes & mé parshme |, ngarkimi dhe transportin
tert né Deponin ¢ qyfetiti Dragushit, Liogarite ng m32

m2

200.00

0.20 €

10.00 €

Ciermimi § dheut (€ kategosis@ 1[[-IV deri ng themele, me muking
nderimare duke perciell nivelin e germimit t¢ eronit sipts
projektit. Dhey te ruhet per perdorin (e mevonghem per
ribushjen dhe ¢ pjeseve (¢ caktuarg ne prajekt. Ne llogari (&
merret edhe transporti § dheut ¢ tepiit deri 13 deponi mé se largu
5 kan sipas udhizimeve t# investitorit dhe mbikqyrisit.

m3

180.00

3ohe

540.00 €

~




.3

Germiini 1 dheut te Xategoris s¢ 111V, per themelet shiritore me
makina nderimore duke percjell nivelin ¢ germimit te terenit )
me largimin e dheute tepert te germuar me transport gjer ne
deponin ti cilen ¢ cakton Tnvestitor, Niemim te Tog edhe
ngarkimi dhe transponi ne deponin to cakluar me largesi pjer ne
5km.Liog ne m3

m

70.00

3.00

210,00 €

24

Sigurinii 1 gropés ndirlimore nga tréshoita e dheut kn
pérmehien themelet si dhe vendosja e shenjave @ sigurisis
konform nonnave ndértimore né Fogj.

150.00

0.20

30.00€

25

Konwpaktimi i dheut sipes normave dlie standardeve konstruktive
me ngjeshaeri to nje trajteshme deri ae 80 Mpu.Shgyrtimi §
kompuktibikitetit te kevhet nga kompania ¢ licncuar me pHaka I3
= 300 ram, Ngjeshja e dheut (& behet ne torit siperfagen ku do 12
punshet pllaka, themelet dhe stitegy deri i shkolig,

m2

200,00

Loo€

W0.00€

Fumizimi dhe punimi T zhavorit me fraksion prej @ - 63 mm, me
shtresa pre] 20 em,per te stabitizusr dheun ¢ purapare sipas
strukturave te logaritjes statike ne aspektin e mekanikes se
dherave 1e arrije nfiesin axbajtese te shtreses, Shayriimi 1¢ kryhet
ngu kompania ¢ licencunr me piloke 13+ 300 mm

nm’

45,00

.00

27000 €

2.7

Furnizimi dhe punimi I gurit 1 thyer me fraksion prej 031
nun, me shicesn peej 15 cro,per te stabilizuar Jkio shtres perdoret
para se fillujne punitet ngn betonimi § shircaes se vartor e
betonit sipas strukiurave te Ulogaritjes stalike

[0y

20,00

16000 ¢

1, 390410 €

&1

PUNEY E BETO

i ¢

Furnizimi ¥ materialit si dhe punimi | shirese 5o varfer 1o betonit
te klasit C 12/15 me trashesi d= (5+3m

150.00

430.00 ¢

3.2

Furnizimi me material si dhe punimi 1 shemeleve shisitore nga
betond T nemuar T clasit C 25/30, sipas projekil.Ng cnim
llogaritet kaltwpimi me drrasa, betenit duket shiuar shtesa
aditivi per papershkeushmerd nga uji, duke vibraar dhe respekiuar
dhe mimmbajta ¢ betonit. Pusimet w kryhen sipas detalit te
diing, Liog ng m3

m*

1,560.00 €

Furnizimi me material si dhe punimi coklies nga beloni T armuac
Tclasit C25/30, sipas projekiit. N& gmim Hogaritet kaltupimi me
drrasn, betonit duket shivar shiesn aditivi per papershkrushiner]
nga ufi, duke vibruar die respektuar dhe mirmbaitia ¢ betonii.
Puninset te keyhen sipas detalit te dhing. Llogarilja 1t behet i
m3.

m!

20,00

1.56000 €

34

Furnizimi me materia! si dhe pursiei | shtyllave nga betoni |
artoucar 1 clasit € 25735, sipas projektit.Ng ¢mim llegaritet
kallupimi me dreasa, betenit duket shivar shiesa aditivi per
papershkrushmer nga ufi, duke vibruar dhe respekiuar dhe
mirmbajtja e bitenit. Pusimet te kryhen sipas dexalil 1e ¢héng

Llog né m3,

P

1.00

7000 €

(I E L



3.5

Furnizimi nie material si dhe punimi [ mueeve nga betoni 1
amiar § chasit C 25/35, sipas prajektit.NE gmim Hogaritet
kaflupimi me drrasa, betonit duket shiuar shieso aditivi per
pupershkrushmeri nga ufi, duke vibruar die respektuar dhe
mirmbajtja ¢ betonit. Punimet te keyheu sipas detalicse dhéing,
Llogaritja t& btlsel né m3,

m*

2000 77.00

1.540.00 € \/

3.4

Fumizimi me material si dhe punimi I trajeve nga betoni [
armuar ] clasit C 25/33, sipas projektis. N¢ ¢mim logaritet
kallupimi me drmasa, betonit duket shiuar shiesa aditivi per
papershkrushmeri nga uji, duke vibruar dhe respektuar dhe
mirmbajtja ¢ betonit. Punimet te keyhen sipas detatie te ghing,
Libow né m3,

mi

7.00 70.00

¥
49000 €| §

57

Furnizimi me materinl si dhe punimi § pllakes masive =20¢m plir
konstrikstonin ¢ phiakes s& kulmit nga heloni I zemuar 1 clasit €
23135, sipus projektit. Né gmim logaritet kadlupimi me drrags,
betonit dukel shtuar shiesa aditivi per papershkrushmers nga uji,
duke vibruar dhe respektuar dhe mimzhajtin e betonit, Punimet te
kryhen Sipas detalit1e dhing, Llogaritia 1z bihet pg m3.

m

20.00 77.00

1.540.00 € \/

38

Furnizimi me material si dise punimi | shkalkartve dhe rampes
nga betoni T anmr [ clasit € 25/30, sipas projektit, Ng cmim
Hlegaritet kellupimi me drrase, betonit dukel shivar shtesa
nditivi per papershkrushmeri nga wi, duke vibruar dhe cespektuar
dhe mirmbajtin & hetonit. Penimct te kryhen Sipas detalit te
dhing. Llogaritin t¢ bihet ng ni3.

ml

8.00 77.00

61600 &

3.8

Fumsizimi me material si dhe punimi 1 murit mbrojtés
pranshtoput nga betoni 1 armuar [ clasic € 25730, sipas projeker,
NE gmim Rogarftet kallupimi me drrasn, betonit duket shiuar
shtesn aditivi per papershkruslimeri nga uji, duke vibruar dhe
respektaar dhe mirmbajija ¢ betonit, Punimet te kryhen Sipas
dutalit te dliin, Liogaritia 18 béhet ng m3.

m?

3.1

Futnizimt me material si dhie punim I 1roloareve si ng vizatim,
pran dy dycrve, me t-10 ¢m, me beton G 16/20 dhe armatur
frjete Q 188 ,Punimi i fugave ne distanca prej 2,0 m Fugat te
plogesnhctl me emuzion nga bitumen] |

e’

35.00 3500

122500 €

Gjithsej: Pos 3

€

9,131.00

v
e V/
v
U

PUNET £ ARMATU

Furnizimi, transportimi, presja, lakin dhe vendosja c anmaturts
¢ (& gfithn pozicivneve nd te gjithe objektin sipas detujeve te

507882¢ J

Vi
507892 ¢

4 armimit nga logariu statike, klase ¢ armaiures § 500 H, ke FE543.00 0.44
Gjithsej: Pos 4
5 PUNET E MURATIMIT, SUVATIMIT DIEE NGIYROS]
; = e ey et




Furnizimi me material si dhe punimi i mureve te jashtme te
objektit me blloge te zgavruare nga argjitta giteri me gjersi pruj
d=23 cm me llag ngn 1:2:6.82 gmim te Hogariten edhe punimet
nga hidrofzolimi hagrizontal nga letra e zes terr ne shiresen ¢
pare,

12.00

70.00

g4000€

5.2

Fumizimi nre matertal st dhe punimi suvatimitt t¢ mureve ¢
brendeshme te objektit me nre liag gelqeror ne dy shiress me
sperkatie te me parseshme nga Ikaqi i rrall § gimentos si dhe
neper qoshe ¢ vendosen kende ngametali Siperfager duhet to
jen1e rrafeshita dhe 1o giitha kendet e Jushtime dhe te brendeshime
ne formen e rregnllt,

110.00

4.00

660.00 £

<~

5.3
g

Furnizimi me material si dhe punimni suvatimit te pllafonit 10 -
ebjektitme me Hag gelgeror ne dy shtresa ,me speckatie te me
parseshme nga Tlogi i rrall | gimentos si diie neper qoshe te
vendosen kende nga metaif -Siperfager duhot 1¢ jen te rrafishita
dhe te giitha kendet e jashtme dhe te brendeshme ne fsrmen ¢
rregtellt,

400

540,00 €

5.4

Furnizimi me muteria! si dhe punimi i DEMIT fasades {e mureve
{e jushemememe kelo shtresa: ngjites, stiropor N4 5 em, ngjitss,
mjett plastike adekuate, ngjités, fasadex 3 mm. Tonin dhe
spekttin ¢ ngiyres o perenkion Investiior,

£0.00

16.00

1,280.00 €

55

Furnizimi | thaterialit si dhe punimi i cokles se objektit me
strodur e {rashesi prej d= 30 min Njekohesisht me gletimin
ne dy shiresa me ngjites sijeter nga fjet ene shiresen o [rire
-Rathimi i siperfaqes me shtevosen ¢ dyte te ngjitesit si dhe
mveshja me shtresen perfundimenre me Hag terraplast tonin dhe
speklrin ¢ ngjyres e pereaktan Investitori,

20.00

100

20000 €

35

Fumiziini me materiad si dhe punimi 1 ngjyrosjes te mureve dhe
pllafoneve 1 objekiit me me ngiyre netre shiresa JMurrel dhe
pliafonet me ngjyre giysem dispresive tonin dhe spekrin o
ngiyres e pereakion Investisari,

20.00

9000 £

5.6

Furnizimi I naterialit si dhe punimi I npjyrosjes te mureve te
brendshime  me ngjyre 1o yadyreshme we (re shiresa. ‘Toni dhe
spekirin & ngjyres ¢ pereakton Investitori,

Hioo

100

Lis.oo €

Y

Gjlthsej: Pos 5

3,720,00 €

6.1

atesial si die punimi 1 hidroizollzit horizontal
e CONDOR 443 men, Safldimi me perdorimin ¢ Makes si dhe
mbulimi sipns standardeve.Ng smim te parashifet edhe lyerjame
nje shieres te fofet prej Bituliy.

230,64

5.00

1150.00

6.2

Fomizimi me materiat sf dice puntimni 1 termoizoliimit me
ckspandiranng pelistirena =stiropara , wrashesin d = 100 ms e
shiresa prej PYC folis para Hagit te cimentos Tablat ¢ izolimit
duhet 1 vendosen hosizentalisht ne former ¢ rregullt.

230,00

6.00

1380.00

S S e < <K<




Fumnizitmi me material si dhe punimi i hidroizolimis 1€ mureve w
betanit me CONDOR 4+3 mm, Ngjitje bEhet me aki, kurse
6.3  |kulimiishtresnve éshii [0 cm, Ne enim t2 pirfshihet edhie nji m 230.00 5.00 1150.00
shtresd sticadur N4 trashitsic § am plir mbrojtjen ¢ h idrotzolimit
si dhe njé shtcestt folie mbrajtise,

Fumnizimi me material si die punimi 1 hidroizolimic {e murit pran
64 [duntlurfses, Me izolim 1o trajtohen murd no Jartesi prej 150 ¢m. | i 3.00 6.00 18.00

Gjithsej: Pos 6 3.698.00 €

imi e material dhe shtrunra ¢ shirests
rafshuese (nivelizimi), né gjithi siptrfagen e te dy dyshemeve,
1.1 Nivelizimi pérfshing

shtresén e stiroporit N4 3 em, foli PVC si dhe

estribun 1=35 cra,

m? 180,00 6.50 1170.90

Furnizimi me materinl dhe shtrungja ¢ shirests . .
ratshuese (nivelizimi) mbi rampé, m 15.00 3.00 7500
Furnizini [ malerialit si dhe punimi [ plizkave terrco 1e
dyshemeve te klusit e pure .me vetj fortes] mckantke prej
SONAnm2. Mbrojteja nga ngricat dhe acoret apsorbimi I grryerjes
duhet te jote nen 0.5%, Thartinat kimike dhe rezistenca baze
sipus NI EN 150 1034513 Pltaket dubot te vendosen sipas EN
13888 standardeve.Cmimi parshef edhe mveshjen ¢ murey me b 4
10 em.Al profilet, fugimet si dle f¢ gfitha panimet deri ne
finafizim, Dimenzionct dhe dizajnin & perzgjedh lavestitori

7.2

73 [itR BiLOO 13.00 1040.64




Furnizimi me materiaf dhe punimi | gomes ng kended ¢ lojrave,
Punimi i dyshemest nga goma me shiresd 3 dytishte @ sistemi
me spérkntje { spraycoat ), Strukiura bazé 12 jeid & punuar nga .
granulat SBR -gomit e cocikluar 1-3,5 min, ¢ ngjitur me ngjitds
adekunt dhe shiresa ¢ cprme mie stérpikje me polivretan dhe
granula EPDM :0,5 - 2,5 mm dhe EPDM puder 0.0 -0,5mm-dy
herd, Produkif o pletésojé standardet DIN'Y 18635-6, EN-14
977, LAAF ose 18 ngjajshme, Trushisis e 1868 shiresave min, 13 -
14 mm. T gjitha shtrosat o dyshemesy & fend sisteny § njé
prodhuesi duke piirfshird edhe ngjittsat adekvat, Ky pozicion &
realizohet medeomos nga stafi profesional | trajnuar pér realizim
t produktit dhe né trilsi sipas udiézimeve 6 prodhuasit { temp,
minimale dhe temp. maksimale giaté realizimit, Iagshtia ajrit,
rreet Uy et]. Ypérishirt edhe pastrimin paraprak & bazis dhe
pregaditien ¢ nénbazils . TE ofrohet garonclond ng
prodhim/maserial { min, 5 vite ) dhe né realizins ( min. 3 vite),
Obligim | puntkryesit éshté sigurisi | materialit dhe prodhimit
gialé realizimit dbe mbrojtjn nga ndikimew atmosferike { &
reshurat, dielli ofj. Kjo dysheme punahet mbi pllaken e kulinit si
dhe mbi rampé. Punékryesi gjaté ofertimit 1 prezantofd ’
katallogun ¢ materfalit -« prodhaesit die metedalogjing ¢
realizimit. Pozicioni Hogaritet nie gmim ajisi.

ViErgije: Pjerrt@sia ¢ terenit duhet 1t jetd si ne prerje ,

m2

80,00

20.00

2320.00

7.4

{ingketeve.

Furnizimi, transporti dbe shtruatja ¢ shkallaréve dhe anfisoreve 1@
rampes me dysheme druri nga deurl INPREGNUBT (i zier) =
5 cm sipos detalit n# prajekt, Ne kalkolin te perfshilien te giitha
mterinlet ¢ nevojshine per punimin ¢ ketij pozicioni duke
plrfshirg edhe tycien dy shtresore me ngjyrs yodyrshime dy
komponetet pir mbrojijen ndaj ndikimeve klimative, UV ghe

m2

50.00

23.00

1150.0¢

Gjithsej: Pos 7

5,755.00 ¢

PUNET & ZDRUKTI

AHRISE

ERa

Furnizimi si die punimi [ PVC zdrukiitaris sc dritareve me min
8 em profil me min 6 komaore dhe tre digluma gome,dhn
shtangim nga profili metalik min 2 mm,dy (isht e mbushur me
goz argon pjemi ( 4-+16+4) mm, Vinkhaus ose roto

mekanizens. Dritaret dubet te jen® shianguara me elemente metak
1 fiksuara, Dritaret per veatilim dubiet te kene mekanfzma te cilit
mundescjn hapje normalishie,

8.1

Dimcnsion]SU!lOU cm

capi

175.00




Furnizimi si dbe punimi 1 PVC zdrukihtaris se dycrve 1¢ jashtme
e min § em prodil nme min 6 komora dhe tre digtumi gome,dhe
shtangim nga profili metalik min 2 mm. Dyert dubet 1e jens
shtonguara me ¢lemente wetal te fiksuara, Dyerl duhet 1¢ kene
mekanizma te cifil mundesojn hapje normalishie. dhe ate sipns
standardeve.Dera dubet te kete prave me cilinder dhe tye celsa.
Dyert jane 2 kriheshe dhe njc keiheshe, Dera me dimenzionet ¢
medha fe jete dere ¢ garazhave, 2 keiheshe,

8.2 {Dimension 2807210 em copi 1.00 S50.00 350,00
8.3 [Dimension 90 /210 cin copit 1.00 180.00 1 8004
Giithisej: Pos 8 1,780.00 €

piesi ¢ rmpes dhe packut, Té giiths punét si dhe pérzgjedhja &
bithet nga organi mbikqyrésNgjyra te jete cakiohet nga organi
mbikqyrés .Llog ne m' '

60.00

180,00 ¢

5.2

Fumizinii, transporti, hapju e gropave dhe mbijellin e fidanive
me fle1t shumengjyrshe {Acer Rubrera}, fartésia o deurit nga toka
deri nE deggzimet e para 6@ jend 2 nim me kurord (8 formuar deri
ne 2,30-2.50 m tartési, Trashisia ¢ rungut nga toka e dari né 1.0

m lariési t jetd me perimeter 16-18 cm, Drurd dubet t jet 1
kultivuar nE vazo me dhe & mire humusor dhe 1 kelt sistem
reénjord mire 12 zhvilluar, Fidanet duhet 1& jend 48 zhvilluara ne
vazo me madhdsi prej 80 litra, Furnjzuest ptr fidunet duhet (0
déshmaojt me centificate fitosanitare dhe i¢ ket dishmi ptr
prejardhjen ¢ tyre nga vendet e BE- st

capé

1.00 5060

5000 €

9.3

Furnsizimi, trunsportimi dhe ponimi 1 ngivrosjes s kendit te
lojrave ie ngfvra sipas projeket,

100.00 1.00

100.00 €

4.8

Purnizid, (ransposti | mbjellja dhe mirémbajtja ¢ gjelbiirimit-
barit Malian deri nt stabilitetin dhe qendrueshiiéring ¢ duhur
pEr zhvilim me denditsi 30.40 at/im? ase sipas udhitzimit 1@
prodhuesit si dhe fuenizimin dhe mbulimin me e shires fe imct
dheu pas mbjellies, reafshimin me ngjeshje me cilindsr (&
dacésfkapshlarit prej 50-60 kg,

mi

5000 4.00

200.00 ¢

Pune te pa specifikuara ne projekt te cilat mund t¢ shigen gjate
realizimin ¢ projekeit me (e giitha shpenzimet, Liop pavshall

paushall

1.00 104,00

100.0% €

Gjlthsej: Pos &

G0N £

D o REKAPITULLIM
PUNET PERGADITORE

Gjithsej: Pos

31000 €

PUNET € DHEUT, ZHAVORRIT DHE RERES

Gijithsej: Pos 2

1IN €

PUNET E BETONIT

Giithsej: Pos 3

$13L00 €

PUNET E ARMATURES

S| o jwinafe

Gjilhsef: Pos 4

57892 €

PUNET € MURATIMIT, SUVATIMIT DHE NGIYROSJES

Gjithsej: Pos 5

3,201 €

PUNET E 12OLIMIT

Giithse: Pos 6

3,498,000 €




7 PUNET E BYSHEMESE Gjithsef: Pos 7 5,755.00 €

B __ [PUNET € ZDRUKTHTARISE Gjithsej; Pos 8 1,780.00 €

9 [PUNET TIERA Giithsej: Pos 0 63000 €
TOTALI ME TVSH

31,492.92 €




